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§ 20-spørgsmål nr. 
S 2025 af 27. april 2010 til 
udenrigsministeren stillet af Per 
Clausen (EL). 

 
 
Spørgsmål nr. S 2025: 
 
”Er udenrigsministeren ikke enig i, at etableringen af 136 nye EU-ambassader vil gøre en række 
danske ambassader overflødige?” 
 
Svar: 
 
Den fælles udenrigstjenestes EU-delegationer ændrer ikke på behovet for at have en national 
udenrigstjeneste.  
 
Erklæring nr. 13 til traktaternes bestemmelser understreger, at hverken den fælles 
udenrigstjeneste eller EU-delegationerne ændrer på medlemsstaternes ansvar med hensyn til 
udformning og gennemførelse af deres udenrigspolitik og deres nationale repræsentationer i 
tredjelande og ved internationale organisationer.  
 
Fra dansk side vil man stadig skulle søge at præge forholdet til verden omkring os og fremme 
spørgsmål af særlig betydning for Danmark, herunder den globale og europæiske 
sikkerhedspolitiske situation, regionale udviklinger og tværgående spørgsmål som f.eks. 
ytringsfrihed, kampen mod terrorisme og den internationale udviklingsdagsorden.  
 
Med etableringen af den fælles udenrigstjeneste får Danmark forhåbentlig et stærkere 
instrument til rådighed som en væsentlig platform for dansk udenrigspolitik. Skal vi præge 
udviklingen kan vi ikke nøjes med at komme til møderne i Bruxelles. Så skal vi også være 
opsøgende, kende forholdene i andre lande og ikke mindst sikre tætte forbindelser lokalt 
mellem EU-delegationerne og de nationale ambassader. Det vil kræve en aktiv indsats. 
 
I øvrigt vil der ikke være tale om nye EU-ambassader. Der er tale om, at Kommissionens 
eksisterende delegationer med Lissabon-traktatens ikrafttræden blev omdøbt til EU-
delegationer og samtidig fik udvidet deres arbejdsområde til også at omfatte alle EU’s eksterne 
relationer, herunder den fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik.  
 
Desuden dækker den fælles udenrigstjeneste ikke væsentlige områder af Udenrigsministeriets 
opgaver, f.eks. eksportfremme, udviklingsbistand, borgerservice og public diplomacy samt 
varetagelsen af det bilaterale forhold til andre lande. Dertil kommer, at de danske ambassader i 
meget vidt omfang også betjener centraladministrationen i bred forstand, Folketinget og danske 
virksomheder og borgere.  
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